---

<sup>6</sup> Quintilien, *Institution oratoire*, XI, 3, 4 : « Nous avons une preuve <scil. de la puissance de l'action> dans les acteurs de théâtre, eux qui à la fois ajoutent tant de grâce aux meilleurs parmi les poètes que nous trouvons infiniment plus de plaisir à la même pièce quand nous l'entendons que quand nous la lisons, et à la fois obtiennent que nous prêtons l'oreille même à certains des poètes les plus détestables, à qui nous ne daignerions pas accorder une place dans nos bibliothèques, et qui ne laissent pas d'avoir beaucoup de succès au théâtre (*Documento sunt uel scaenici actores, qui et optimis poetarum tantum adiciunt gratiae ut nos infinite magis eadem illa audita quam lecta delectent, et uilissimis etiam quibusdam impetrant aures, ut quibus nullus est in bibliothecis locus sit etiam frequens in theatris.*) »

<sup>7</sup> Voir Cicéron, *De oratore*, III, 213, *Orator*, 56 et *Brutus* 142 ; Quintilien, *Institution oratoire*, XI, 3, 6 ; Pseudo-Plutarque, *Vies des dix orateurs : Démosthène*, 845a-b ; Plutarque, *Vies parallèles : Démosthène*, ch. 7 ; etc.

<sup>8</sup> Aristote, *Rhétorique*, III, 1, 1403b 21-24 et 35.

<sup>9</sup> Pseudo-Cicéron, *Rhétorique à Herennius*, III, 19 : « Étant donné d'une part que personne n'a écrit avec précision sur ce sujet <scil. l'action> (tous les auteurs croyaient en effet qu'il était difficile d'écrire clairement au sujet de la voix, de l'expression du visage et du geste, puisque ces choses se rapportent aux sens), et d'autre part qu'il nous faut, pour maîtriser l'art de parler, nous confronter à cette partie sans ménager nos efforts, il en résulte que toute cette question semble ne pas devoir être négligée. (*Quare, et quia nemo de ea re diligenter scripsit – nam omnes vix posse putarunt de voce et vultu et gestu dilucide scribi, cum eae res ad sensus nostros pertinerent – et quia magnopere ea pars a nobis ad dicendum comparanda est, non negligenter videtur tota res consideranda.*) »

<sup>10</sup> Aristote, *Rhétorique*, III, 1, 1404a 15-18 (trad. P. Chiron) : « être un bon acteur est affaire de nature, et pas tellement de technique » ; voir aussi Pseudo-Cicéron, *Rhétorique à Hérennius*, III, 27 : « Je n'ignore pas l'ampleur de la tâche que j'ai entreprise, en m'efforçant d'exprimer par des mots les mouvements du corps et de reproduire sur le papier les inflexions de la voix. Mais si je n'ai pas eu la prétention de croire qu'il fût possible d'écrire sur ce sujet d'une façon qui fût suffisamment satisfaisante, je n'ai pas non plus estimé, même si cet objectif ultime était irréalisable, que ce que j'ai fait serait inutile, pour la raison que j'ai voulu indiquer ici que les obligations absolues ; quant au reste, ce sera l'affaire de l'exercice <scil. plutôt que de la théorie> (*Non sum nescius, quantum susceperim negotii, qui motus corporis exprimere verbis et imitari scriptura conatus sim voces. Verum nec hoc confisus sum posse fieri, ut de his rebus satis commode scribi posset, nec, si id fieri non posset, hoc, quod feci, fore inutile putabam, propterea quod hic admonere uoluimus, quid oporteret: reliqua trademus exercitationi.*) ».